ד"ר גרשון גונטובניק¹

א. הדין הקיים: עבירת הפרת האמונים ככלי גמיש למלחמה בשחיתות השלטונית

עשור חלף מאז ניתן פסק הדין המכונן בדיון הנוסף בעניין **שבס**². זוהי נקודת זמן ראויה להשקיף על ההלכה, על בעיותיה ועל הקריאות לתקנה. פסק הדין עסק, כידוע, בשאלת הפרשנות הראויה של סעיף 284 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, המטיל אחריות פלילית על עובד ציבור "העושה במילוי תפקידו מעשה מרמה או הפרת אמונים הפוגע בציבור". הניסוח הכללי של העבירה מצוי במתח עז עם עקרון החוקיות, שהוא אבן הראשה של דיני העונשין, המהווה גם חלק מהחובה החוקתית שלא לפגוע בזכויות יסוד שלא בהליך הוגן³.

פסק הדין בדיון הנוסף בא בעקבותיו של ע"פ 332/01 **מדינת ישראל נ' שמעון שבס**, פ"ד נו(2) 496 (30.1.2003) (להלן: **ע"פ שבס**).

3 זכות היסוד להליך הוגן, ובמיוחד להליך פלילי הוגן, היא אחת מזכויות-הבת של כבוד האדם (ראו אהרן ברק **כבוד האדם: הזכות החוקתית ובנותיה** כרך ב 863 (תשע"ד-2014)). בית המשפט העליון הכיר בעקרון החוקיות כנכלל בזכות להליך פלילי הוגן (ע"פ 5121/98 **יששכרוב נ' התובע הצבאי הראשי**, פ"ד סא(1) 461, 560 (2006)).

4 ע"פ 5299/92 **הררי נ' מדינת ישראל**, פ"ד מט(3) 485 (1995), בפסקה 4 לפסק דינו של השופט זמיר; ראו גם את דברי השופט חשין בע"פ 3520/01 **תורג'מן נ' מדינת ישראל**, פ"ד מז(1) 441 (1993), בפסקה 14 לפסק דינו.

5 ראו ש"ז פלר **יסודות בדיני עונשין** כרך א 16 (תשמ"ד-1984).

6 **שם**, שם. לא נראה כי בעיה זו חלה באותה העוצמה ביחס למרכיב החלופי בעבירה, הוא מרכיב ה"מרמה".

7 לסקירה ראו אצל יאיר לבנה "הפרת אמונים של עובד הציבור" **ספר אליהו מצא** (אהרן ברק, אילה פרוקצ'יה, שרון חנס ורענן גלעדי עורכים, יפורסם בשנת 2015).

עובדי ציבור עלולים להיות מושעים בגין החקירה, ונבחר ציבור, כגון שרים או ראשי ערים, יכולים למצוא עצמם נאלצים לפרוש מתפקידם נוכח החלטה להגיש כתב אישום.

הציבורית: ענבל רובינשטיין ורענן גלעדי **הערות הסניגוריה הציבורית באשר לתזכיר חוק העונשין (תיקון - מרמה והפרת אמונים), התשס"ט-2009** (24.6.2009), בפסקה 12 (להלן: **הערות הסניגוריה הציבורית לתזכיר החוק**). בנוסף, אפשר להצביע על פסק דינו של בית המשפט העליון הקנדי בעניין R. v. Boulanger [2006] 2 S.C.R. 49, שם פירש בית המשפט את עבירת "הפרת נאמנות של עובד ציבור" ("breach of trust by a public official", s. 122 of the Criminal Code R.S.C.

של השירות הציבורי ובכלל זה באינטרס עליו מופקד עובד הציבור או הנוף הציבורי בו הוא נושא משרה או תפקיד, דינו - מאסר חמש שנים (קיימת גם חלופה המותירה את העונש כעומד על שלוש שנים, אך מעלה את הענישה לחמש שנים במקרה בו העבירה נעברה בנסיבות מחמירות). ראו תזכיר חוק העונשין (תיקון - מרמה והפרת אמונים), התשס"ט-2009.

27 מרדכי קרמיצר, דורון נבות, נאוה בן-אור, עמיר פוקס וגיא ורטהיים **מרמה והפרת אמונים - בחינה ביקורתית והמלצות לשיפור החקיקה** (2008).

28 הערות הסניגוריה הציבורית לתזכיר החוק, **לעיל** הערה 24. ראו התייחסות לעמדת הסניגוריה הציבורית גם אצל לבנה, **לעיל** הערה 7, בה"ש 99.

29 דבורה חן "עברת מרמה והפרת אמונים - מתי תפוגג העמימות", **ספר אליהו מצא** (אהרן ברק, אילה פרוקצ'יה, שרון חנס ורענן גלעדי עורכים, יפורסם בשנת 2015).

30 ראו למשל אצל מרים גור-אריה "הפרת אמונים מצד עובדי הציבור ונבחרי - האם עבירה פלילית?" **פלילים** ח 253 (1999). גור-אריה חזרה על עמדה זו וביתר שאת בעת האחרונה; ראו מרים גור-אריה "פניקה מוסרית והשחיתות השלטונית: השתלטות העברה הפלילית של הפרת אמונים על התחום האתי והמשמעותי" **משפט ועסקים** יז 447 (תשע"ד-2014).

על הסנקציות האפקטיביות שיתלוו אליו, על פני העמדה לדין פלילי על כל הנלווה אליה.

ההצעה לעיל משמרת את היכולת האפקטיבית להילחם בשחיתות, תוך הטלת מחירים כואבים על איש הציבור שחרג מאמות המידה הראויות, אך זאת ללא תיוג פלילי ופגיעה בתנאים למימוש עקרון החוקיות. את הדין הפלילי צריך יהיה לייחד לעבירות קונקרטריות שייקבעו בחקיקה.

גם כאן, במקרים המתאימים, יכולה להיות עדיפה הנקיטה בהליך המשמעותי,

31 לבנה, לעיל הערה 7.

32 בעקבות פסק דינו של בית המשפט העליון בבג"ץ 4921/13 אומ"ץ נ' ראש עיריית רמת השרון (2013), שעסק במגבלות הכהונה של ראשי ערים שהוחלט להגיש בעניינם כתב אישום חמור, תוקן חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), התשל"ה-1975, כך שהוסף לו סעיף 19א (ראו חוק הרשויות המקומיות (השעיית ראש רשות מקומית בשל הגשת כתב אישום) (תיקוני חקיקה), התשע"ד-2013). הסעיף כונן ועדה לבחינת השעיית ראשי רשויות בשל הגשת כתב אישום נגדם.

טיפל שבס בפרויקטים של האחים, ולאחר מכן הועסק על ידם בשכר משפרש מתפקידו. בע"פ שבס השופטת נאור מצאה לנכון לזכות את שבס בפרשה הראשונה ולהרשיע אותו בשנייה. היא נותרה בדעת מיעוט לעניין הפרשה השנייה, ודעת הרוב מפי המשנה לנשיא מצא זיכתה אותו בשתי הפרשות.